EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.981

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ALIMENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DE QUE TRATA O ART. 2º DO DECRETO Nº 22.929,
de 25 de julho de 2024, na plataforma informatizada do Monitoramento de Políticas Públicas
Estratégicas no âmbito do Poder Executivo Estadual - Monitora Bahia:

DIRETORIA EMPREGADO PÚBLICO
ASTEC - Assessoria Técnica/Gabinete RAFAEL DOS SANTOS SILVA, MATRÍCULA Nº 92122428

Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral.
FUNCEB/PORTARIA Nº 138/2024 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia
- FUNCEB, no uso de suas atribuições legais, resolve: divulgar a retificação do resultado dos
selecionados do Edital nº 006/2024 - Salões das Artes Visuais da Bahia, no sítio oficial desta
FUNCEB (https://www.ba.gov.br/fundacao). Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral
<#E.G.B#964963#17#1041931/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#965090#17#1042066>
PORTARIA Nº 022 DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições, com fulcro
no§ 1º do art. 3º do Decreto nº 22.929, de 25 de julho de 2024,

RESOLVE

Art. 1º- Indicar os servidores abaixo relacionados responsáveis pelo cadastro e alimentação das
informações de que trata o art. 2º do Decreto nº 22.929, de 25 de julho de 2024, na plataforma
informatizada do Monitoramento de Políticas Públicas Estratégicas no âmbito do Poder Executivo
Estadual - Monitora Bahia:

UNIDADE SETORIAL DE PLANEJAMENTO SERVIDOR(A)
Assessoria técnica Priscila Oliveira Alves
Assessoria técnica Raiane Oliveira Santos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 26 de agosto de 2024.

Caruso Moncorvo Costa
(Diretor em Exercício)
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#965090#17#1042066/>
<#E.G.B#965156#17#1042136>
RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro com
recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução das propostas culturais discriminadas abaixo,
selecionadas através do Edital PG 19/2023 - Apoio à Publicação de Livros. VIGÊNCIA: Prazo
a contar da data de assinatura do Secretário de Cultura até 31/08/2025.  DOTAÇÃO: 22601.0002.
13.392.406.5372.9900.339048000.27160363700205000000.1- Pessoa Física. FORO: Comarca
de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Bruno Gomes Monteiro - Secretário de
Cultura, Caruso Moncorvo Costa - Diretor Geral da FPC, em exercício e os proponentes abaixo
relacionados:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da
Assinatura
pelo
Secretário

057.1939.2024.0001341-87 TEC
05.44/2024

Àquila Gomes dos
Santos

Em Busca de
Meu Grande
Amor

R$
40.000,00

21/08/2024

057.1939.2024.0001342-68 TEC
05.45/2024

Flor de Lis Alencar
Rocha

Publicação
do Livro
“Caderno de
Memórias de
Uibaí”

R$
40.000,00

21/08/2024

057.1939.2024.0001344-20 TEC
05.47/2024

Rita Pereira
Mendes da Rocha

Cor de Rosa
Choque: Livro

R$
80.000,00

21/08/2024

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro
com recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução das propostas culturais discriminadas
abaixo, selecionadas através do Edital PG 19/2023 - Apoio à Bibliotecas Comunitárias e
Espaços de Leitura. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data de assinatura do Secretário de
Cultura até 31/08/2025.  DOTAÇÃO: 22601.0002.13.392.406.5372.9900.339048000.2716036
3700205000000.1 - Pessoa Física. FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia.

ASSINAM: Bruno Gomes Monteiro - Secretário de Cultura, Caruso Moncorvo Costa - Diretor
Geral da FPC em exercício e os proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da
Assinatura
pelo
Secretário

057.1939.2024.0001345-19 TEC
05.48/2024

Patricia Santos e
Santos Dantas

Mediadores
de Leitura
no Combate
ao Abuso e
Exploração
Sexual de
Crianças

R$
20.000,00

21/08/2024

057.1939.2024.0001347-72 TEC
05.50/2024

Manoel Victor
Alves do
Nascimento

Bibliotambor
- Abra os
Tambores
da Leitura e
Imaginação

R$
20.000,00

21/08/2024

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro com
recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução das propostas culturais discriminadas abaixo,
selecionadas através do Edital PG 19/2023 - Apoio à Bibliotecas Comunitárias e Espaços de
Leitura. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data de assinatura do Secretário de Cultura até 31/08/2025.
DOTAÇÃO: 22601.0002.13.392.406.5372.9900.335043000.27160363700205000000.1- Pessoa
Jurídica. FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Bruno Gomes
Monteiro - Secretário de Cultura, Caruso Moncorvo Costa - Diretor Geral da FPC em exercício e
os proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da
Assinatura
pelo
Secretário

057.1939.2024.0001346-91 TEC
05.49/2024

Associação
Comunitária
Cultural e
Desportiva de
Curralinho e
Adjacências

Comunidades
Amigas do Livro,
da Leitura e da
Inclusão Digital

R$
20.000,00

21/08/2024

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro com
recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução das propostas culturais discriminadas abaixo,
selecionadas através do Edital PG 22/2023 - Apoio às Feiras e Festas Literárias no Estado da
Bahia. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data de assinatura do Secretário de Cultura até 31/08/2025.
DOTAÇÃO: 22601.0002.13.392.406.5372.9900.339048000.27160363700205000000.1 -
Pessoa Física. FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Bruno
Gomes Monteiro - Secretário de Cultura, Caruso Moncorvo Costa - Diretor Geral da FPC em
exercício e os proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da
Assinatura
pelo
Secretário

057.1939.2024.0001348-53 TEC
05.51/2024

Emmanuelle
Luiza Santos
Menezes

FLIPERI
- Festa
Literária de
Periperi

R$
60.000,00

21/08/2024

<#E.G.B#965156#17#1042136/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#965143#17#1042123>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
07/03/2024

RESOLUÇÃO: Nº04/2024
PROCESSO: Nº7620/2023
PROPONENTE: THAISE CUNHA COSTA PINTO
PROJETO: MEMORIAS DE PRAIA DO FORTE - Mergulho na Cultura Popular
VALOR: R$813.440,00 (Oitocentos e treze mil, quatrocentos e quarenta reais) que corresponde
a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#965143#17#1042123/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br